
D.R.S n.  4792  del  04/10/2023 COOPSERVICE S. COOP. P.A.

REPUBBLICA ITALIANA

Regione  Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA,
DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA
SERVIZIO 14 - I.P.A. SIRACUSA

UO S14.01 – Affari generali, Amministrativi e del Personale
DECRETO DI LIQUIDAZIONE

( Servizio pulizia locali Sede e UU.II.AA. di competenza )
 periodo -  Agosto 2023

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 14

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D. P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e  
dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTE le  norme per  l’amministrazione del  Patrimonio e della Contabilità  Generale  dello Stato di  cui  al  R.D.  18 
novembre 1923 n. 2440 ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924 n. 827;

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e successive  
modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. del 15/5/2000 n. 10 “Norme sulla dirigenza”;

VISTA la Legge regionale del 22/02/2023, n. 2 “ Legge di stabilità regionale 2023-2025 ”;
VISTA la Legge Regionale del 22 febbraio 2023, n.3  “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2023-2025”; 
VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  106  dell'1  marzo  2023 “  Bilancio  di  previsione  della  Regione  
Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 
9.2 Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e  
Piano degli indicatori; 
VISTO il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 della Ragioneria generale della Regione che fornisce le prime indicazioni in  
merito all'applicazione del D.lgs. Sopracitato;
VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 della Ragioneria generale della Regione che fornisce le prime indicazioni in  
merito all'applicazione del D.lgs. Sopracitato;
VISTA la Legge 23 Dicembre 2014, n. 190 art. 1, comma 629, lett. B) Scissione dei pagamenti;
VISTA la Circolare n. 9 del 2 Agosto 2017 della Ragioneria Generale della Regione;
VISTA la Circolare n. 19 del 18 Febbraio 2017 art. 14 della Legge n. 196/2009 come modificato dall'art. 1, comma 233 
della legge 11 dicembre 2016, n. 23  SIOPE+;
VISTA la circolare n. 9 del 18 marzo 2015 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro;
VISTA la L.R. 12 Agosto 2014 n. 21 art 68 e s.m.i. “ Obbligo pubblicazione decreti ”;
VISTO il  D.lgs  14/03/2013,  n.  33  riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi   di  pubblicità,  trasparenza  e  
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
VISTO il D. P. Reg. n. 444 del 13 febbraio 2023 con il quale è stato conferito al dott. Dario Cartabellotta, in 
esecuzione della deliberazione di Giunta regionale n.91 del 10 febbraio 2023, l'incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale dell'Agricoltura dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della 
Pesca Mediterranea;
VISTO il D.D.G. n. 2446 del 14/06/2022 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura 
con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 14 – Ispettorato Provinciale Agricoltura di  
Siracusa al dott. Salvatore Bottari,  dirigente di terza fascia del ruolo unico della Dirigenza della Regione 
Siciliana;
VISTO il Decreto Lgs del  31/03/2023, n. 36 Nuovo Codice degli Appalti; 
VISTE le circolari n. 11 dell' 11/07/2021 e n. 17 del 10/12/2021 della Ragioneria Generale della Regione con 
cui vengono forniti chiarimenti in merito all'attività di controllo delle Ragionerie Centrali nonché le nuove 
modalità di invio provvedimenti;
VISTA la nota 120467 del 07/06/2023 che invita ad attivare le procedure più adeguate per garantire i servizi  
di pulizia, per il periodo dal 01/07/2023 al 31/12/2023, mantenendo gli stessi costi o con uno scostamento in 
aumento massimo dell'8%;

                                                                                                                                                                

Pag.1 di 2



D.R.S n.  4792  del  04/10/2023 COOPSERVICE S. COOP. P.A.

VISTA la nota n. 10321 del 07/06/2023 con la quale si nomina il Sig. Santacroce Giuseppe come Responsabile  
Unico del Procedimento;
VISTA la Determina n. 11061 del 21/06/2023 con la quale si autorizzava il Sig. Santacroce Giuseppe in qualità di 
RUP ad attivare le procedure per l'affidamento;
CONSIDERATO che per il servizio di pulizia , disinfestazione e derattizzazione dei locali è  stato richiesto il  
preventivo alla ditta “ Coopservice  Soc. p.a.” ;
VISTA la dichiarazione in merito alla scelta della ditta tramite affidamento diretto rilasciata in data 20/06/2023  
dal F.D. Santacroce Giuseppe;
CONSIDERATA la necessità di dover provvedere comunque al servizio di pulizia , disinfestazione e derattizzazione 
dei locali degli uffici per la fruizione dei locali nel rispetto delle norme sulla sicurezza dei luoghi di lavoro;

VISTO il preventivo, ritenuto congruo, fornito dalla ditta  Coopservice Soc. Coop. p.a. per i servizi di pulizia, 
disinfestazione e derattizzazione dei locali locali periodo Luglio-Dicembre 2023, con allegata tabella relativa ai costi 
per un importo di € 20.804,95 ( Ventimilaottocentoquattro/95 ) compresa IVA;
VISTA  l'Autorizzazione  al  pagamento,  dell'Area  1  Affari  Generali-Bilancio  e  URP  prot.  n.  130640  del 
21/06/2023 a predisporre l'impegno e liquidazione della somma di  €   20.804,95 ( Ventimilaottocentoquattro/95 ) 
compresa IVA  codice SIOPE U.1.03.02.13.002 ;

VISTO  il  D.R.S.  n.  2959  del  29/06/2023 con  il  quale  si  impegna  la  somma  di  20.804,95 
( Ventimilaottocentoquattro/95 ) compresa IVA per l'anno 2023 sul capitolo 142506 e registrato dalla Ragioneria 
con impegno definitivo n. 05/2023;
VISTA la nota di affidamento  prot. 11072 del 21/06/2023 per i servizi di pulizia, disinfestazione e derattizzazione dei 
locali  dal  01/07/2023  al  31/12/2023  di  €  20.804,95  (  Ventimilaottocentoquattro/95  )  compresa  IVA  alla  Ditta  
Coopservice Soc. Coop. S.P.A. con sede in Reggio Emilia via Rochdale n. 5 C.F.: 00310180351 CIG : ZD73B98A6D;
VISTA la nota protocollo n. 76049 del 05/07/2022 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura, ha 
assegnato la gestione di alcuni capitoli di spesa al responsabile del Servizio 14 - Ispettorato dell'Agricoltura di Siracusa  
- al  Dott. Salvatore Bottari tra cui il capitolo 142506;
VISTO  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  Prot  INAIL_40550141  del  30/09/2023  Scadenza  validità 
28/01/2024;
VISTO il casellario A.N.A.C. dal quale risulta: non sono state individuate annotazioni per i codici fiscali specificati;
CONSIDERATO che il servizio, è stato correttamente eseguito;
VISTA la fattura n. 9129014974 del 12/09/2023 di € 3.467,50 relativa al mese di Agosto 2023;

VISTA   la richiesta effettuata in data 08/09/2023 ai sensi dell'Art 48-bis del D.P.R. 602/73, sul portale EQUITALIA  
SERVIZI  S.p.a.    (  Identificativo  Univoco  Richiesta    202300003237793    ),    da  cui  la  ditta  risulta  soggetto  non 
inadempiente;

VISTO l’art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190;
VISTA la circolare n. 9 del 18.03.2015, prot. 15223 della Ragioneria Generale della Regione;
A TERMINE delle vigenti disposizioni di legge:

DECRETA
Art.1 Liquidare  alla  ditta  Coopservice  Soc.  Coop.  S.P.A.  con  sede  in  Reggio  Emilia  via  Rochdale  n.  5  C.F.: 

00310180351 la somma complessiva di € 2.842,21 impegno 05/2023 Capitolo 142506/C relativamente 
al Servizio di pulizia dei locali periodo Agosto 2023, CIG: ZD73B98A6D, giusta fattura n. 9129014974 
del 12/09/2023, sul c/corrente della ditta IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXX;

Art.2 Versare la somma di € 625,29 relativa all’IVA, sulle coordinate  IT34E0200804625000103623296;
Il presente decreto sarà pubblicato nel sito Internet della Regione Siciliana ai sensi della L.R. n.21 del 12 agosto 2014 
art. 68, comma 5.

Siracusa, 04 /10/2023

               Il Dirigente dell'UO S.14.01
Affari generali, amministrativi e del personale                                                                         
                 Dott. Gianfranco Pane  

                                                                                                                                      Il Dirigente del Servizio 14
         Dott. Salvatore Bottari

Firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 c. 2 del D. Lgs n. 39/1993

                                                                                                                                                                

Pag.2 di 2


	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 14

